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El Taller Técnico en línea EDGE V3 del GBCI y el GBCCR califica a las personas 

candidatas a ser Expertos EDGE para que tomen el Examen EDGE.  El taller cubre 

el estándar EDGE, el proceso de certificación EDGE y cómo utilizar exitosamente 

la aplicación EDGE.  

 

El taller en línea consiste de 6 módulos a pedido con funciones interactivas, 

videos y texto. Los estudiantes deben completar el Ejercicio Práctico de la Aplicación EDGE y subir sus resultados, 

así como pasar una evaluación corta al final del Taller. El taller tiene un precio de US$150 y se estima que se 

necesitan 8 horas para completarlo. Las personas estudiantes tienen acceso total al taller por un periodo de 12 

meses después de su adquisición.  
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

Precio: 

 
 

US$150 (pagable por medio de tarjeta de crédito o 

débito) 

Idiomas: Español o Inglés 

Tiempo: 8 horas 

Formato:  

6 módulos a solicitud, con un ejercicio práctico, videos, 

una evaluación corta y otras características y recursos 

interactivos.  

Acceso: Disponible por 12 meses, después de la adquisición 

Objetivos: 

1) Obtenga una visión general de EDGE y del proceso de 

certificación.  

2) Aprenda cómo utilizar la aplicación EDGE. 

3) Entienda cómo las estrategias de energía, agua y 

materiales impactan los costos, los ahorros y el 

desempeño de los edificios.  

4) Aprenda sobre mejores prácticas de cómo presentar 

EDGE al mercado.  

Módulo Contenido 

1 

▪ Orientación del Curso 

▪ Visión general del programa EDGE 

▪ Roles y procesos de la certificación 

2 

▪ Expertos y Auditores EDGE 

▪ Metodología de EDGE 

▪ Aplicando EDGE en circunstancias 

especiales 

▪ Recursos 

3 

▪ Recorrido de la aplicación EDGE 

▪ Instrucciones del Ejercicio Práctico de la 

aplicación EDGE  

4 

▪ Desarrollo del Ejercicio Práctico de la 

aplicación EDGE 

▪ Utilización del software EDGE para 

acrecentar el retorno de inversión 

5 

▪ Medidas de Eficiencia Energética 

▪ Medidas de Eficiencia en Agua 

▪ Medidas de Eficiencia en Materiales 

6 

▪ Promoviendo EDGE en el mercado 

▪ Recursos y consejos para el examen 

EDGE 

▪ Conclusión 

REGISTRO 
 

https://bit.ly/TallerEDGEV3
http://www.gbci.org/experto-edge
https://bit.ly/TallerEDGEV3
https://www.usgbc.org/education/sessions/edge-v3-technical-online-workshop-edge-experts-training-12853827
https://bit.ly/TallerEDGEV3
https://bit.ly/TallerEDGEV3
https://bit.ly/TallerEDGEV3
https://bit.ly/TallerEDGEV3
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Instrucciones de registro 

1. Haga clic en el botón “REGISTRO” de arriba para la versión en Español del taller.  

2. Haga clic en el botón “Access or purchase this course” (acceda a o adquiera este curso). 

3. Ingrese con su cuenta existente de usgbc.org o haga clic en el texto “Create one” (Crear una) y siga las instrucciones, si 

necesita configurar una nueva cuenta gratuita.   

4. Haga clic en el botón “Purchase - $150” (Compra- US$150) y siga las instrucciones para adquirir el curso. Los estudiantes 

tendrán acceso al curso por un periodo de 12 meses, luego de la compra.  

 

  

 
 

EDGE es una innovación del IFC, un miembro del Grupo del Banco Mundial, que consiste en un sistema de certificación 

para edificios sostenibles que se enfoca en hacer a los edificios más eficientes en el uso de recursos. Permite a los 

desarrolladores y constructores identificar rápidamente los modos más costo-efectivos de reducir el uso de energía, de 

agua y la energía incorporada (embebida) de los materiales. EDGE potencia a los mercados de países emergentes para 

impulsar el Desarrollo de edificios eficientes en el uso de recursos de una manera fácil, rápida y asequible. Como 

certificador global, el Green Business Certification Inc. (GBCI) administra la certificación EDGE en la mayoría de países 

alrededor del mundo. Aprenda más acerca de EDGE en edge.gbci.org. Por su parte, el GBCCR es certificador EDGE en 

los países de América Central (Belice, Guatemala, El Salvador, Honduras, Nicaragua, Costa Rica y Panamá) y puede 

encontrar mayor información en https://gbccr.org/edge/#certifique . 
 
 

 
 

 
 

Green Business Certification Inc. (GBCI) es la principal organización en reconocer independientemente la excelencia en 

el desempeño y la práctica del sector de la edificación sostenible a nivel mundial, a través de rigurosos estándares de 

certificación y de acreditación, el GBCI comanda la adopción de prácticas de construcciones y negocios sostenibles. El 

GBCI es el único organismo de certificación y acreditación dentro del sector de la sostenibilidad y los negocios 

sostenibles, que administra exclusivamente las certificaciones de proyectos y credenciales profesionales de LEED, WELL, 

SITES, PEER, Parksmart y TRUE Zero Waste. 
 

El GBCI brinda a sus clientes EDGE una certificación de Calidad, confiable, un servicio al cliente galardonado, el mejor 

soporte al mercadeo y promoción de su clase y servicios integrales de educación. 
 

 
 

 
 

El Green Building Council de Costa Rica (GBCCR) es una organización sin fines de lucro que apoya la construcción 

sostenible en el país. Es miembro del World Green Building Council (WorldGBC). Nuestro objetivo fundamental es 

fomentar la cooperación y la participación de la ciudadanía en general, para alcanzar el desarrollo social, económico, 

cultural y ambiental de la comunidad a través del reconocimiento de los principios de la construcción verde que encaucen 

el mercado y la gestión pública y privada hacia el desarrollo sostenible. El GBCCR es certificador EDGE desde el 2015 en 

Costa Rica y en los otros países de América Central (Belice, Guatemala, El Salvador, Honduras, Nicaragua, Costa Rica y 

Panamá) desde el 2020. 
 

https://bit.ly/TallerEDGEV3
https://www.usgbc.org/user/login
https://edge.gbci.org/where-edge-certification-available-gbci
https://edge.gbci.org/where-edge-certification-available-gbci
https://edge.gbci.org/
https://gbccr.org/edge/#certifique
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Preguntas Frecuentes 

1. ¿Este taller es adecuado para mí? 

Este taller está primordialmente diseñado para arquitectos, ingenieros y consultores del sector de edificaciones 

sostenibles. También es apropiado para desarrolladores de propiedades, propietarios y aquellos en los sectores de 

construcción, gobierno, banca o finanzas que desean aprender acerca de EDGE. Además, este taller califica y prepara a 

los candidatos a acreditaciones EDGE, a tomar el examen EDGE. 

Le recomendamos fuertemente tomar el taller en línea “Introducción a EDGE”, que está disponible en 

inglés, español, portugués y francés, antes de registrarse a esta capacitación. En tan solo 30 minutos, usted aprenderá 

de todo acerca del software EDGE, el proceso de certificación y oportunidades de negocio, tanto como consultor como 

auditor EDGE.  

Para aprobar el examen EDGE, se requiere una comprensión de los documentos técnicos de EDGE. Dado que una parte 

de los documentos técnicos de EDGE están solo disponibles en inglés, le recomendamos enfáticamente a todos los 

candidatos a Expertos EDGE que puedan leer documentos técnicos publicados en inglés.  

2. ¿Recibiré créditos de educación continua (CE) después de completar este taller?  

Sí, el taller es elegible para 8 horas de educación continua, para mantener sus credenciales de profesional LEED o del 

AIA.  

 

3. ¿Qué es un Experto EDGE? 

Una persona que cuenta con una credencial de Experto EDGE es un profesional que ayuda a un desarrollador, propietario 

y equipo de un proyecto a entender el estándar EDGE, la app EDGE y el sistema de certificación.  El ámbito de trabajo 

de un Experto EDGE incluye la asesoría en diseño sostenible y la asistencia para la preparación de una aplicación de un 

proyecto para la certificación EDGE.  

 

4. ¿Cómo gano mi credencial de Experto EDGE? 

Las personas con credenciales LEED AP están precalificadas. Si usted no es LEED AP, usted debe tener un título de 

educación superior en un campo relacionado al sector de la construcción o tres (3) años de experiencia laborando en el 

sector de la construcción como profesional calificado o técnico, así como un título de educación en un campo no 

necesariamente relacionado al sector de la construcción.  

 

Profesionales que alcanzan los requerimientos de elegibilidad deben completar este taller y pasar exitosamente el 

examen EDGE para ganar su credencial de Experto (a) EDGE.  

 

 

5. ¿Cuáles son los beneficios de contar con una credencial de Experto EDGE? 

Como Experto EDGE, los desarrolladores y propietarios lo verán como un recurso confiable y un asesor acerca de la 

certificación EDGE. Usted puede mercadear su comprensión de la app EDGE a desarrolladores potenciales, lo cual les 

inspirará confianza de que su proyecto puede alcanzar la certificación gracias a su conocimiento, ideas y apoyo. El taller 

le permitirá desarrollar nuevas destrezas para permanecer competitivo en el mercado, permitiéndole expandir sus 

negocios y servicios, así como atraer nuevos clientes. Como Experto EDGE, usted también influirá en la adopción de 

mejores prácticas en diseño bioclimático y generar un impacto positivo, al ayudar a crear edificios más eficientes en el 

consumo de recursos.  

 

 

Roles Aceptables en el Sector de la Construcción 

Arquitecto 

Técnico de Arquitectura 

Gerente de Licitaciones 

Topógrafo (edificios) 

Técnico CAD 

Ingeniero Civil 

Gerente de Contratos 

Contratista 

Gerente de Construcción 

Desarrollador 

Ingeniero Eléctrico 

Perito Evaluador 

Ingeniero de Energía/ de Ambiente 

Gerente de Instalaciones 

Ingeniero Mecánico 

Planificador 

Gerente de Compras y Contratos 

Aparejador (Arquitecto Técnico) 

Ingeniero de Obra 

Administrador de Obra 

Técnico 

Ingeniero Estructural 

http://www.usgbc.org/education/sessions/introduction-edge-10011447
https://www.usgbc.org/education/sessions/introducci-n-edge-10542785
https://www.usgbc.org/education/sessions/introdu-o-ao-edge-12849424
https://www.usgbc.org/education/sessions/introduction-edge-12854303
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6. ¿Qué es el examen EDGE? ¿Dónde lo puedo tomar? ¿Cuánto cuesta?  

El examen EDGE es administrado por Prometric (un centro de toma de exámenes de tercera parte independiente) y tiene 

actualmente un precio de US$100. Usted puede encontrar una lista de ubicaciones de centros de toma de examen en 

la siguiente dirección electrónica: http://www.prometric.com/edge. Usted también puede tomar el examen EDGE desde 

la comodidad de su casa u oficina, entretanto su espacio de trabajo y computadora cumplan los requerimientos 

establecidos por Prometric. El examen EDGE es administrado por medio de computadora y consiste de 75 preguntas de 

selección múltiple, que se deben responder dentro de un tiempo límite de 2,5 horas. Todos los exámenes son a libro 

cerrado. El examen está actualmente disponible en español.  
 

Puede contactar al correo electrónico edgeexam@ifc.org por cualquier pregunta adicional en torno al examen EDGE. 

 

7. ¿Cómo me preparo para ganar el examen EDGE? 

Si bien el taller sirve como su mejor modo de preparación para el examen EDGE, usted debería también esperar invertir 

una cantidad significativa de tiempo adicional y comprender los documentos técnicos de EDGE, como el Reporte de 

Metodología de EDGE, la Guía de Usuario de EDGE, y los Protocolos de EDGE del IFC antes de intentar tomar el Examen 

EDGE. Dado que una parte de estos documentos técnicos de EDGE están solo disponibles en inglés, le recomendamos 

enfáticamente a todos los candidatos a Expertos EDGE que puedan leer documentos técnicos publicados en inglés. 

Usted también puede revisar nuestros consejos sobre cómo pasar el examen EDGE en su primer intento, a partir de la 

experiencia de nuestros estudiantes anteriores. Finalmente, usted podría desear evaluar sus conocimientos con 

preguntas de prueba del examen y tomar el Examen de Práctica oficial EDGE por medio de Prometric (US$30, pagable 

a Prometric). 

 

8. ¿Puedo volver a tomar el examen EDGE si no lo paso en la primera vez? 

Usted puede volver a tomar el examen EDGE una vez, dentro del plazo de dos meses de su primer intento. El examen 

repetido será diferente del examen EDGE original. Cada repetición del examen tendrá un costo de US$100 (que usted 

pagará a Prometric). Si usted no pasa el examen dentro del tiempo especificado de dos meses, usted deberá entonces 

volver a tomar el curso.  Tenga en cuenta que usted tendrá acceso completo al curso por un periodo de un año luego 

de su adquisición. 

 

9. ¿Es obligatorio que un propietario o desarrollador contrate un Experto EDGE para un proyecto que 

se busca certificar EDGE? 

Contratar un Experto EDGE no es obligatorio. Sin embargo, le recomendamos tener un Experto EDGE u otro miembro 

del equipo de Proyecto que tenga experiencia con EDGE, para así ayudar a facilitar el proceso de certificación.   

 

10. ¿Qué es la diferencia entre un Experto EDGE y un Auditor EDGE? 

Un Experto EDGE es un profesional que ayuda a un desarrollador, propietario y, en general, a un equipo de proyecto, 

a entender el estándar EDGE, la aplicación EDGE y su sistema de certificación. El ámbito de trabajo de un Experto EDGE 

incluye la asesoría en diseño sostenible y la asistencia en la preparación de una aplicación para certificar un proyecto 

con EDGE.  

Por su parte, un Auditor EDGE es una persona que determina, por investigación y evaluación de evidencia objetiva, si 

un proyecto cumple con los requerimientos del estándar EDGE. El Auditor EDGE completa esta evaluación revisando 

documentación del proyecto (Auditorías de Diseño), realizar visitas al sitio del proyecto (Auditorías en Sitio) y hacer 

recomendaciones en relación con la certificación al GBCI, GBCCR u otro ente certificador. Los Auditores EDGE deben ser 

independientes del desarrollador, propietario o equipo del proyecto que están auditando. El Auditor EDGE no influye 

en el diseño del proyecto ni hace recomendaciones. El Auditor EDGE solo se involucra una vez que la aplicación del 

proyecto es recibida, para comenzar el proceso de certificación.  

Los Auditores EDGE tienen pasos adicionales que deben completar, por encima de los requeridos para convertirse en 

Experto EDGE. Los Auditores EDGE deben cumplir requisitos de elegibilidad mínimos, enviar una aplicación y participar 

en el Taller para Candidatos a Auditores EDGE. También deberán firmar un Acuerdo de Auditor EDGE con el GBCI y 

pagar una cuota de mantenimiento. Aquí puede aprender más sobre la credencial de Auditor EDGE. 

http://www.prometric.com/edge
mailto:edgeexam@ifc.org
https://edgebuildings.com/resources/user-documents/#methodology
https://edgebuildings.com/resources/user-documents/#methodology
https://edgebuildings.com/resources/user-documents/#user-guides
https://edgebuildings.com/resources/user-documents/#protocols
https://edge.gbci.org/how-pass-edge-exam-your-first-try
https://edgebuildings.com/wp-content/uploads/2023/04/EDGE-Experts-Sample-Exam-Sample-Questions-key.pdf
https://www.prometric.com/sites/default/files/2023-05/EDGE%20Practice%20Exam%20Instructions.pdf
https://edge.gbci.org/auditors
https://edge.gbci.org/auditors
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En el caso de los países de América Central, el GBCCR tiene requisitos similares, pero usted puede contactar 

directamente al correo electrónico edge01@gbccr.org para mayor información.  

 

11. ¿Cómo puedo convertirme en Auditor EDGE con el GBCI? 

Los Expertos EDGE pueden aplicar a ser Auditores EDGE en la siguiente dirección electrónica: 

https://edge.gbci.org/auditors. Usted también encontrará una descripción detallada del rol, requerimientos de 

elegibilidad y el proceso para convertirse en Auditor EDGE en la misma página web. Los candidatos a Auditores EDGE 

deben completar el Taller para Candidatos a Auditores EDGE del GBCI. Aquí puede aprender más sobre la credencial de 

Auditor EDGE.  

mailto:edge01@gbccr.org
https://edge.gbci.org/auditors
https://edge.gbci.org/auditors

